
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  704/15   

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
Oggetto: GAL Gargano: progetto per il ripristino di sentieri storico naturalistici attrezzati per 

la visita agli Eremi del Vallone di Pulsano in territorio del Comune di Monte 

Sant’Angelo. Affidamento incarico redazione studio geologico e geotecnico      .      

 

L’anno duemilaquindici il giorno 30 del mese di giugno alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, per proseguire la riunione del 

26 giugno 2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t. ; 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Luigi 

DAMIANI, 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO;  

componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Francesco ARMILLOTTA; 2) Carlo GATTA; 3) Michele 

PALMIERI; 4) Gianfranco TONTI componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Michelangelo MEDINA ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n. 390 del 12/09/2013 è stata approvata la bozza di 

Convenzione tra il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano e i GG.AA.LL. 

“Gargano” e “DaunOfantino”, disciplinante i rapporti tra gli stessi soggetti in 

merito alla progettazione e realizzazione di opere di interesse comune; 

- le Convenzioni approvate in forma di bozza sono state regolarmente sottoscritte 

dalle parti; 

- con propria Deliberazione n. 429 del 13/12/2013, si è preso atto, tra l’altro, del 

progetto per il ripristino di sentieri storico - naturalistici attrezzati per la visita agli 

Eremi del Vallone di Pulsano in territorio del Comune di Monte Sant’Angelo  

dell’importo complessivo di € 450.00,00 predisposto per il GAL Gargano; 

- Il Consorzio con nota prot. n. 4613 del 29/09/2014, in funzione delle prescrizioni 

indicate dall’Autorità di Bacino per la Puglia, ha chiesto al GAL Gargano 

l’autorizzazione all’affidamento, poiché tra i dipendenti del Consorzio non vi è 

un geologo, a professionista esterno l’incarico per la redazione di uno studio 

geologico e geotecnico che accerti la stabilità dell’area interessata dagli 

interventi in argomento;  

- il Gruppo di Azione Locale “Gargano” soc. cons. a.r.l., con nota prot. n. 895 del 

30 giugno 2015, pervenuta a questo consorzio in pari data, autorizza il  

Consorzio a procedere autonomamente con l’affidamento del suddetto incarico; 

- sulla base delle disponibilità manifestate, delle conoscenze e delle esperienze 

acquisite, è stato individuato con il criterio dell’intuitu personae il dott geol. 

Francesco Bachelli, professionista idoneo allo svolgimento di tale incarico e 

inserito nell’albo dei professionisti del Consorzio; 

 

Rilevato che l’importo delle competenze definite per le collaborazioni di cui trattasi, 

quantificate complessivamente pari ad € 1.500,00, risulta ampiamente al di sotto del limite 

di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., nonché rientrante nel già previsto 

quadro economico del progetto; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi, di cui all’articolo 125 del D. 

Lgs. 163/2006 e s.m. e i., da eseguirsi in economia da parte del Consorzio, approvato con 

propria Deliberazione n. 198, del 21/05/2012; 

 
 Ritenuto di affidare l’incarico di redazione dello studio geologico e geotecnico delle 

aree interessate dai lavori in argomento, al dott. Geol. Francesco Bacchelli, da  Foggia, 



che risulta in possesso dei titoli, delle esperienze e della professionalità adeguata a 

svolgere l’incarico in argomento; 

 

Ritenuto, quindi, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 27 – Parte Seconda – Spesa – 

del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura. 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A  

 

- di affidare al dott. Geol. Francesco Bacchelli da Foggia, per tutto quanto esposto 

in narrativa, l’incarico di redigere lo studio geologico e geotecnico sulle aree 

interessate dai lavori per il ripristino di sentieri storico - naturalistici attrezzati per 

la visita agli Eremi del Vallone di Pulsano in territorio del Comune di Monte 

Sant’Angelo redatto in convenzione con il GAL GARGANO; 

- di determinare il compenso omnicomprensivo per il suddetto incarico in € 

1.500,00 oltre IVA e cassa; 

- di precisare che i suddetti oneri finanziari fanno parte delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione nel quadro economico di progetto; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della suddetta spesa, 

peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 27 – Parte 

Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata 

copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                 

 IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


